
Kaip rinktis?
PirK išmintingai –  

rinKis žuvį Pagalvodamas  

aPie jų išteKlių išsaugojimą.
Europos Komisija

Kiekvienas gali palaikyti judėjimą, 
remiantį atsakingą žvejybą. O būtent 
vartotojai savo perkamąja galia for-
muoja šios pramonės šakos tendencijas 
ir remia pokyčius. Veikdami kartu mes 
ateityje galėsime didžiuotis tuo, ką palik-
sime savo vaikams ir anūkams – gražias 
jūras, kuriose klestės gyvybė.

jei norite 
Paremti tvarią žvejybą,  
PateiKiame Kelis Patarimus, 
Kuriais galite Pasinaudoti  
PirKdami žuvį: 

sužinoKite daugiau aPie žuvį, 
Kurią PerKate
Iš kur ant mūsų stalo atkeliauja žuvis? 
Ar ta žuvis ties išnykimo riba, ar jos yra 
pakankamai? Ar žuvies dydis tinkamas?

atrasKite naujų sKonių
Ar visada perkate tos pačios rūšies žuvį? 
Didelė tam tikrų žuvies ir jūros gėrybių 
rūšių paklausa gali lemti per intensyvią jų  
žvejybą. Ir priešingai, yra daug žuvų rūšių, 
kurių ištekliai labai gausūs. Pabandykite 
paragauti ką nors neragauto, naujo ir pajus-
kite skirtumą. Jūsų žuvies tiekėjas tikrai 
patars, kaip pasigaminti. 

valgyKite žuvį
Jūros gėrybės – atsinaujinantys ištekliai, 
tačiau jie turi būti tinkamai tvarkomi. Žuvis 
ir jūros gėrybės yra puikus maisto šaltinis, 
kuriame daug vitaminų ir mineralų, pagrin-
dinis omega-3 riebalinių rūgščių šaltinis. 
Valgydami žuvį geriau apsisaugisite nuo 
įvairių ligų, tokių, kaip vėžys širdies ligos, 
depresija, artritas ir kt. 

PirKite tvariai sužvejojamas 
jūros gėrybes 
Pasiklauskite savo žuvies tiekėjo, preky-
bininko ar restorano darbuotojo apie tai, 
kokią žuvį jis parduoda arba pasidomėkite 
jūros gėrybių žinyne. Kelios organizacijos 
rengia žinynus įvairioms ES šalims, kuriose 
nurodo rekomenduojamas jūros gėrybes, 
parduodamas prekybos centruose. 

PalaiKyKite atsaKingą 
žuvininKystę
Pirkdami tvariai sužvejotas jūros gėrybes 
paremsite tuos žvejus, kuriems rūpi aplinka 
ir kurie nori išsaugoti jūros išteklius ateičiai. 

KieK rimta ši Problema?
Ji labai rimta. Iš viso per intensyviai žvejoja-
mos net 3 atsargos iš 4, arba 82 % Viduržiemio 
jūros atsargų ir 63 % Atlanto vandenyno 
atsargų.

Kas yra tvari žvejyba?
Žvejyba laikoma tvaria, kada ji nekelia pavo-
jaus natūraliai žuvies išteklių reprodukcijai. 
Jūros produktai – tai atsinaujinantis maisto 
šaltinis. Šiuos išteklius tiesiog reikia 
tvarkyti tinkamai.

Kas yra žvejybos atlieKos?
Tai žuvų ir kitų jūros gyvūnų rūšys, kurias 
žvejai išmeta iš tinklų atgal į jūrą. Šie gyvūnai 
dažniausiai būna negyvi arba sužaloti, jie yra 
atliekoms priskiriama jūros gyvybė. 

Kada šie PaKeitimai įsigalios?
Numatoma, kad naujosios taisyklės įsigalios 
2013 metais, kada ES vyriausybės ir Europos 
Parlamentas balsuos už pasiūlymus. Tačiau 
įgyvendinimas bus pakopinis tam, kad sekto-
rius turėtų laiko adaptuotis ir parodyti rezul-
tatus. Tačiau reforma nustato konkrečius 
laiko terminus.

Kas yra aKvaKultūra?
Akvakultūra – tai dirbtinis žuvų, vėžiagyvių 
ir moliuskų auginimas jūroje arba gėlame 
vandenyje. 

Ką galiu Padaryti aš, Kad 
Paremčiau tvarią žuvininKystę?
Pasiteiraukite savo žuvies tiekėjo arba vietos 
parduotuvės specialisto apie tai, iš kur gau-
nama siūloma žuvis. Apie konkrečios žuvies 
išteklių gausą informacijos galite rasti jūros 
gėrybių giduose. Rinkitės įvairias žuvies rūšis 
ir pirmenybę teikite jūros gėrybėms, kurios 
tikrai atkeliavo iš tinkamai tvarkomų resursų.

ar turėčiau mažiau  
valgyti žuvies?
Ne, tačiau reikėtų pasvarstyti apie įvairesnes 
žuvies rūšis. Atraskite naujų skonių ir receptų. 
Įsitikinkite, kad žuvis yra skani ir lengvai 
pagaminama.

sužinoKite daugiau
Dėl išsamesnės informacijos apie kampaniją, 
kuria siekiama pakeisti žvejybą ES, apsilan-
kykite internetinėje svetainėje adresu:

www.pasirinktisauzuvi.eu

d.u.K.Ką galite padaryti jūs,  
kad būtų skirtumas? 

KL-31-11-191-LT-C

©
 iStockphoto 

©
 Getty Im

ages 



Nebegalime toliau ignoruoti akivaizdžių 
dalykų, tokių, kaip per intensyvi žvejyba, 
kada jūroje lieka vis mažiau ir mažiau žuvies. 
Žvejai šiandien sugauna tik mažą dalį to, ką 
jie sugaudavo prieš 20 metų, o jūros ištekliai 
pavojingai mažėja kiekvienais metais. Reikalas 
tas, kad daugelis rūšių nebespėja daugintis 
tiek, kad būtų palaikomas pakankamas jų 
populiacijos skaičius. Pavyzdžiui, Šiaurės 
jūroje sugaunama net 93 % menkių iki jų 
reprodukcinio amžiaus.

Darosi akivaizdu, kad iki šiol taikytos priemo-
nės problemai spręsti buvo nepakankamos. 
Šiandien rengiamoje ES Bendrosios žuvinin-
kystės politikos reformoje, Europos Komisija 
siekia radikalių požiūrio pokyčių į tai, kaip mes 
žvejojame. Pagal naujuosius planus, žuvinin-
kystės sektorius bus tvarkomas tvaresniu 
būdu taip, kad žuvie ištekliai galėtų atsistatyti. 
Ta reiškia, kad bus atsižvelgiama į įvairių žuvies 
rūšių reprodukcinį potencialą ir bus ribojama 
žvejybos veikla tam tikrose teritorijose. 

Tuo pat metu, maisto išteklių švaistymas, 
kuris atsiranda dėl sužvejotos menkavertės 
žuvies ir kitų jūros gyvūnų išmetimo atgal 
į jūrą bei su tai susiję ekonominiai nuostoliai 
bus praeities dalykai. Žvejai privalės parga-
benti į krantą visą sugautą žuvį.
 
Be to, bus plėtojamas akvakultūros sektorius 
tam, kad būtų žymiai padidinta jūros gėrybių 
produkcija ir sukurtos naujos galimybės 
žvejybos pramonei.
 
Vartotojai gali prisidėti prie šio naujo požiūrio 
sėkmės prieš perkant žuvį priimdami spren-
dimus pagal jiems suteikiamą informaciją. 
Ši reforma taip pat padės suteikti geresnės 
informacijos apie jūros produktus tam, kad 
vartotojai galėtų pasirinkti tvariai sužvejotą 
arba išaugintą žuvį.

Jei pakeisime žvejybos būdus ir sampratą, 
laimės ne tik vartotojai, bet ir žvejai, aplinka. 

Per intensyvios žvejybos pabaiga leis žuvų 
populiacijoms atsistatyti ir klestėti. Laikui 
bėgant žvejai sugaus daugiau subrendusių 
ir didesnių žuvų. Tikimasi, kad žvejybos pra-
monė vėl klestės, atsiras daugiau patrauklaus 
darbo pakrančių bendruomenių jaunimui. 
Dirbantys žvejybos sektoriuje bus artimiau 
įtraukti į sprendimų priėmimo procesą, bus 
mažiau priklausomi nuo subsidijų.

Reformuota Bendroji žuvininkystės politika 
bus orientuota į ilgalaikius rezultatus. 
Daugiau sprendimų priims pati žvejybos 
pramonė, kuri turės įsipareigojimą tvariai 
tvarkyti išteklius. Tie, kurie žvejos atsakingai, 
bus skatinami finansiškai, o neatsakingiesiems 
bus skiriamos baudos. Efektyvesnė sektoriaus 
stebėsena ir teisės aktų taikymas padės 
atstatyti gerą šio sektoriaus reputaciją. 

Stipresnis akvakultūros sektorius žymiai 
padidins Europos maisto pasiūlą ir sumažins 
priklausomybę nuo importuojamų jūros 
gėrybių. Nauji įgūdžiai ir technologinės ino-
vacijos leis sektoriui progresuoti ir sukurs 
Europai sąlygas tapti pagrindiniu žaidėju 
pasaulio pramonėje.

Žmonės, kurie perka ir valgo žuvį, tai daryti 
galės su pasitikėjimu ir žinodami, kad jų 
valgomos jūros gėrybės atkeliauja iš tinka-
mai tvarkomų išteklių. Mes visi turėsime 
galimybę pasirinkti aukštos kokybės vietoje 
pagamintą maistą dėka aiškesnio maisto 
žymėjimo etiketėmis su išsamia informacija 
apie produkto kilmę.

Nemažai mažmenininkų ir restoranų savi-
ninkų jau ėmėsi iniciatyvos pirkti tik tvarius 
jūros produktus savo klientams.

„Komercijos sektorius prisiėmė įsipareigojimą 
atlikti svarbų vaidmenį siekiant sukurti tvarią 
ir gerai tvarkoma žuvies tiekimo sistemą, 
kuri, savo ruožtu, turėtų padėti mažmeni-
ninkams patenkinti vis didėjančią sveikų ir 
aplinką tausojančių žuvies ir akvakultūros 
produktų paklausą.“

Xavier durieu, generalinis 
„euroCommerce“ sekretorius

„Mes norime išsaugoti žuvies atsargas 
jūroje savo vaikams. Pokyčiai, kurių pagrindu 
siekiama užtikrinti tvarią žvejybą, mūsų 
pramonės yra sričiai vienintelis būdas norint 
to pasiekti. Vien jau dėl to, kad išdalinome 
daug skrajučių, mūsų klientai pradėjo vartoti 
ir įvairesnes žuvies rūšis.“ 

scott mcmaster, vadybininkas,  
„the Chip box“ žuvies ir skrudintų 
bulvyčių parduotuvė, stewarton, škotija
2010 metų „good Catch Prize“ („gero 
laimikio prizo“) laimėtojas, įsteigėjas 
jūros apsaugos bendruomenė „marine 
Conservation society“.

„Aštuoniasdešimt aštuoni mūsų apklausos 
respondentai sakė, kad jiems svarbu, kad 
prekyboje esantys žuvies produktai Europos 
Sąjungoje būtų tiekiami iš išteklių, kurie nėra 
žvejojami per intensyviai. Europos Sąjunga, 
kaip ketvirta pagal dydį žuvies ir akvakultūros 
produktų gamintoja pasaulyje, turėtų būti 
puikus pavyzdys pažabojant pavojingą per 
intensyvios žvejybos tendenciją.“

louise Hill, WWF 

jūros – bendri mūsų išteKliai. 
tiK veiKdami Kartu mes 
galime išsaugoti juos ateičiai. 

nauja vizija europos jūroms ateities užtikrinimas žvejams 
ir žuvims 

iš jūros ant pietų stalo arba kokį 
vaidmenį vaidina vartotojas

©
 Getty Im

ages 

©
 Getty Im

ages 

©
 Getty Im

ages 

©
 Getty Im

ages 

©
 Lionel Flageul 

©
 Getty Im

ages 


